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چكیده

ڪلیدواژه ها

تنكابن در طول تاریخ به لحاظ تحولات تاریخی و منطقه ای دچار فراز 
و نشيب هایی شد كه یكی از آن ها بندر شهسوار بود. بندر شهسوار 
در تنكابن عصر سپهسالار تنكابنی )اواخر ناصری تا پایان احمدشاه 
قاجار( رشد و توسعه یافت و دارای اداره گمرک بود كه بررسی آن، 
هدف اصلی این پژوهش است. در این پژوهش با استناد به اسناد و 
با روش توصيفی و تحليلی علم تاریخ و از طریق جمع آوری داده ها با 
روش مطالعه كتابخانه ای و اسنادی، به موقعيت اداری و گمركی بندر 
شهسوار در عهد سپهسالار تنكابنی پرداخته می شود. بندر شهسوار در 
پایان احمدشاه قاجار رشد و  تا  اواخر عهد ناصری  از  منطقه تنكابن 
توسعه یافت و در سواحل اطراف تنكابن لنگرگاه هایی برای بارگيری 
زمينه  در  بيشتر  بندر،  این  شد.  برپا  تجاری  ستد  و  داد  و  كشتی ها 
صدور برنج و مركبات به بادكوبه )باكو( و روسيه فعال بود. تا حدی كه 
بندرشهسوار از بنادر مهم دریای خزر در نيمه دوم عهد قاجاریه شد، 
دیگر  و  افتاد  رونق  از  پهلوی  دولت  مقامات  بی توجهی  به علت  ولی 

احياء نشد.

تنكابن؛ بندرشهسوار؛ سپهسالار تنكابنی؛ ساخت اداری و گمركی بندر شهسوار.

بندر شهسوار به روایت اسناد در عهد 
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فصلنامه آرشیو ملی، سال دوم، شماره اول، بهار 1395، شماره پیاپی 5، صص 42 - 57



فصلنامه آرشیو ملی، شماره 5
43

  ژ

بندر شهسوار به روایت اسناد در عهد 
سپهسالار تنکابنی

دکتر محمد شورمیج1

مقدمه:
تنكابن در طول تاریخ، دارای فراز و نشيب های زیادی بود. یكی از آن ها وجود بندری به  نام 
شهسوار است. بندر شهسوار در تنكابن عصر قاجاریه، به ویژه دورۀ زمامداری سپهسالار تنكابنی 
)اواخر ناصری تا پایان احمدشاه قاجار(، از رشد و رونق خاصی در دریای خزر برخوردار بود اما 

امروزه دیگر شهر بندری نيست و متأسفانه آثاری از آن شهر بندری موجود نمی باشد.
در زمينه پيشينه تحقيق باید گفت كه تاكنون یك كار علمی و پژوهشی مستقل در زمينه   
بندر شهسوار در عصر سپهسالار تنكابنی انجام نشده است. یكی از دلایل اصلی خلأ تحقيقی 
موجود در این زمينه، كمبود اطلاعات در مورد بندر شهسوار در منابع تاریخی عصر قاجار است. 
در این پژوهش برای تهيه مطالب تحقيق، از اسناد دولتی راجع به بندر شهسوار در مركز اسناد 

ملی ایران به خصوص اسناد آرشيو اداره گمرگ و ماليه استفاده شده است.
هدف اصلی این پژوهش، بررسی موقعيت تجاری و اداری بندر شهسوار از اواخر ناصری تا پایان   
احمدشاه قاجار است كه امروزه به فراموشی سپرده شده است. مسائل اصلی این پژوهش عبارتند از:

1- بندر شهسوار در تنكابن چگونه جایگاه بندری كسب كرد؟
2- بندر شهسوار در عهد سپهسالار تنكابنی چگونه اداره می شد؟

3- چرا به تدریج بندر شهسوار روبه افول رفت؟
در این تحقيق با استناد به اسناد رسمی و منابع تاریخی، مسائل مذكور مورد بِررسی قرار   

می گيرد. روش تحقيق توصيفی، تحليلی و تطبيقی از نوع اسنادی است.

1. استادیار گروه تاریخ دانشگاه پیام 

نور. m.shoormeij9@pnu.ac.ir و 

shoormeij9@yahoo.com
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الف( پیشینه تاریخی بندر شهسوار در اوایل قاجاریه در منطقه تنكابن
تنكابن به روایتی از صفویه تا 1209 هجری، یعنی زمان آقا محمد خان قاجار، فيض ناميده 
می شد )افشار سيستانی، 1378، ص 252(؛ اما این روایت بر پایة منابع موثق تاریخی نبوده و 
یورش  به علت  تاریخی »تنكا« گرفته شده است كه  قلعه  نام  از  تنكابن  نيست.  قابلِ پذیرش 
)رابينو،  رفت  بين  از  هجری قمری  هشتم  قرن  در  زلزله  مانند  طبيعی  حوادث  و  گيل  امرای 
1365، ص 231(. از زمان حكومت سلسله صفوی كه به استقلال حكومت های محلی منطقه 
خاتمه داده شد، »تنكا« از حالت یك شهر یا دژ خارج شد و كانون مركز سياسی و اداری نقاط 
اطراف از سخت سر )رامسر( تا پایان نمك آبرود تبدیل شد. لذا »تنكا« به همراه مناطق اطراف 

به تنكابن نام گذاری شد )یوسفی نيا، 1373(.
زمان مهاجرت كردها  به  آن  ریشة  به نام شهسوار وجود داشت كه  تنكابن قصبه ای  در   
در دورۀ صفویه می رسد. سلاطين صفوی برای فتح گيلان، خاتمه دادن به خودسرهای حكام 
محلی، برقراری نظم و امنيت و تثبيت قدرت دولت مركزی در منطقه، به كوچ اجباری قزلباش ها 
و اقوام كُرد اقدام كردند. ازجمله قبایل مهاجر به تنكابن، جنگجویان قبيله كُرد روزكی )رودكی( 
است كه در زمان شاه تهماسب اول صفوی از كرمانشاه به تنكابن كوچانده شدند تا مرزبان این 

نقطه مرزی از تهاجمات ملوک اطراف باشند.
جلگه ای  نقاط  در  روزكی(  )شرف خان  بدليسی  شرف الدین علی  ریاست  به  كردها  این   
اقامت كردند و سواران دلير و شجاع  تنكابن  مَزَر  تنكابن و دو سوی شرق و غرب رودخانه 
بودند، به همين جهت به شهسواران كرد روزكی معروف شدند. محلة كوچكی در غرب مصب 
بود.  روزكی  كرد  1377، ص 14621(  )دهخدا،  شهسوار  سواران  سكونت  محل  مَزَر  رودخانه 
لذا به احتمال زیاد نام »شهسوار« كه قصبه كوچكی در همين مكان بود، از نام شهسواران 
یا شاهسواران كرد روزكی )رودكی( گرفته شده است كه محل سكونت آن ها بود و به مرور 
زمان در تنكابن به »شهسوار محل« معروف شد. اسكندربيك منشی از »شرف خان روزكی« 
به عنوان حاكم تنكابن گيلان در زمان شاه جنت مكان )تهماسب اول( یاد می كند )تركمان 

منشی، 1377، ج1، ص 227؛ تركمان منشی، 1387، ج1، ص 141(.
گزارش  در گيلان،  انگليس  »رابينو« كنسول  قاجار،  بين سفرنامه های خارجی عصر  از   
مفصلی دربارۀ تنكابن دارد و در سفرنامه مازندران و استرآباد می نویسد: »شهسوار و خرم آباد از 

محلات توابع اند كه بزرگترین بلوک تنكابن است« )رابينو، 1365، ص 54(.

ب( بندر شهسوار در عصر سپهسالار تنكابنی
در  قرار گرفتن  به خاطر  اما  است؛  نبوده  بيش  قصبه ای  قاجار  عصر  ابتدای  در  شهسوار   
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یك  تأسيس  برای  مناسبی  شرایط  وپرعمق،  بودن سواحل طولی  دارا  خزر،  دریای  مجاورت 
بندر گمركی را داشت. در زمان آقا محمد خان قاجار، مهدی خان خلعتبری حكومت تنكابن را 
بر عهده داشت. از این زمان خاندان خلعتبری در تنكابن فرمانروایی داشتند و تا پایان عهد 
قاجاریه بر منطقه حكومت كردند )رابينو، 1365، ص51(. هادی خان و فرزندش حبيب الله خان 
خلعتبری فرمانروای موروثی تنكابن، بعد از مهدی خان خلعتبری بودند. بهلر افسر فرانسوی كه 
در زمان ناصرالدین شاه )حدود 1270 ه.ق( از تنكابن عبور كرده بود، در سفرنامه اش اشاره دارد 
كه حاكم تنكابن حبيب الله خان است )بهلر، 1356، ص29(؛ اما وی در گزارش خود اشاره ای به 

موقعيت بندری محله شهسوار تنكابن ندارد )بهلر، 1356، صص30-29(.
لذا از زمان ناصرالدین شاه، شهسوار به تدریج رشد كرد و در كنار دریای خزر و نزدیك   
محلة شهسوار محل، چند انبار كالا احداث شد و كرجی ها برای تبادل كالا در رفت وآمد بودند. 
تاجرانی كه با مردمان آن سوی دریای خزر مانند آذربایجان، تركمنستان، ارمنستان و روسيه 
معاملات فصلی داشتند، انبار كالاهای مذكور را موقتاً اجاره می كردند و پس از اتمام معامله 
به زادگاه خود در اطراف شهسوار و گيلان بر می گشتند. در نتيجه »شهسوار محل« در حكم 
بندری برای مركز تنكابن یعنی خرم آباد شد. در تأیيد مطالب فوق می توان به نوشته مكنزی 
كه چند سال بعد از بهُلر به شمال آمد )حدود 1276 ه.ق(، استناد كرد كه می نویسد: »... به نهر 
طيروم رسيدیم در آنجا یكی از كَرجی ها لنگر انداخته و نفت تركمن ها را می فروخت و برنج 
می خرید« )مكنزی، 1359، ص50(. نهر طيروم )تيروم( از رودهای تنكابن است كه در نهایت 

به دریای خزر می ریزد.
فرمانروایی تنكابن بعد از حبيب الله خان خلعتبری در عهد قاجاریه، به پسرش محمد ولی خان   
پسران  اسعد  امير  و  ساعدالدوله  سپس  رسيد.  تنكابنی  اعظم  سپهسالار  به  مشهور  خلعتبری 
سپهسالار  فرمانروایی  زمان  از  شدند.  منصوب  تنكابن  حكومت  به  پدر  سوی  از  سپهسالار 
تنكابنی و پسرانش، یعنی اواخر ناصری تا پایان احمدشاه قاجار كه به عصر سپهسالار تنكابنی 

تعبير شد، تنكابن توسعه بيشتری كرد و شهر شهسوار تنكابن حالت بندری پيدا كرد.
با رونق بندر شهسوار در تنكابن، تجار و پيشه وران آن منطقه با مردمان آن سوی دریای   
خزر مانند آذربایجان، تركمنستان و ارمنستان ارتباط تجاری برقرار كردند. مثلًا در سند شماره 
112 مورخ 1316 قمری، از مجموعه اسناد خاندان خلعتبری، چنين آمده است: »كربلائی ولی 
بلده ای مساحت هشت قدیم زمين را از آقای منتصرالسلطنه امير تومان برای یكسال زراعت 
شلتوک به مال الاجاره موازی پنج خروار شلتوک تراشيده، به كيل معمولی تجار بادكوبه در لب 
دریا تسليم تحویل دار نماید« )ستوده، 1388، ص52(. این سند بيانگر ارتباط تجاری و صدور 

برنج از طریق تنكابن به بادكوبه است.
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همچنين در یادداشت های سپهسالار تنكابنی مورخ محرم 1327 ه.ق، در زمان اعزامش   
به رشت برای همراهی با مجاهدین مشروطه، اینگونه آمده است: »در این روز سپهدار بر روی 
دریا از تنكابن عازم انزلی بود ... عصر 15 محرم با چند نفر از تنكابن با كشتی به قصد انزلی 
حركت كرده بود« )یادداشت های سپهسالار تنكابنی، 1362، صص 68-69(. این گزارش نيز 

بيانگر فعال بودن مسير كشتيرانی از تنكابن به انزلی است.
از لحاظ اداری و گمركی بندر شهسوار، با توجه به مركزیت گمرک انزلی، زیر نظر آن   
اداره می شد )ساكما، نمره 3108 و وزارت ماليه، نمره 38394 و اداره گمركات، ضميمه 1 نمره 
38394(. همچنين با توجه به اینكه در این زمان، امور گمركات در دست بلژیكی ها بود، عده ای 
از مأمورین بلژیكی در گمرک تنكابن فعاليت داشتند. اسناد موجود در آرشيو اسناد ملی بيانگر 

تأیيد این موضوع است )ساكما، نمره 82974(.
 بندر شهسوار با استناد به اسناد اداره گمرک بيشتر در زمينه صدور برنج به بادكوبه )باكو( 
و روسيه فعال بود. معمولًا مسافر و كالا از شهسوار به انزلی و بعد از انزلی به وسيله كشتی به 
آستارا و از آنجا به بادكوبه همان باكوی كنونی، منتقل می شدند. از بادكوبه نيز با راه آهن به 

خاک روسيه و دیگر نقاط اروپا حمل می شدند )فراهانی، 1362، صص60-58(.
به  آن سوی خزر  مال التجار  روسيه، كالاهای  به  تنكابن  منطقه  ازای صدور كالای  در   
شهسوار صادر می شد )ساكما، مورخه 14 ج1337/1 ق شماره سند 240003361(. در سند 
مورخه 14 ج1337/1 ق. به خاطر عدم صدور كالا، شكوائيه ای از سوی اداره گمرک مبنی بر 
اشتباه كاری افراد گمرک بندر شهسوار )عضو هيئت اتحاد جنگل بودند( آمده است كه باعث 
 14 مورخه  )ساكما،  شد  آنجا  به  روسيه  مال التجاره  ورود  عدم  و  روسيه  به  برنج  عدم صدور 
ج1337/1 ق شماره سند 240003361(. این سند بيانگر این است كه در قبل از سال 1337 
قمری، حمل و نقل كالا از بندر شهسوار به روسيه و مناطق هم جوار دریای خزر و بالعكس 
صورت می گرفت ولی با آشفتگی سياسی در سال مذكور و فعاليت اعضای نهضت جنگل، حمل 

و نقل تجاری كم رنگ شد.
نكته قابلِ توجه، نگاه امنيتی و سياسی به راه های ارتباطی انزلی از سوی شاهان قاجار   
چون ناصرالدین شاه بود؛ زیرا ترس آن ها این بود كه راه مرزی می تواند باعث سيطره سياسی و 
نظامی روسيه بر ایران شود. لذا با این دیدگاه، رونق بندر تجاری شهسوار و ارتباط آن با انزلی و 
بادكوبه می توانست باعث نفوذ روس ها در منطقه شود؛ اما باهمة ملاحظه كاری ها، بندر شهسوار 
در عهد سپهسالار تنكابنی )اواخر ناصری تا پایان احمدشاه( رونق یافت و زیر نظر اداره گمرک 

انزلی بود.
از مسائل مهم در اداره امور گمرک بندر شهسوار، دخالت افراد سرشناس منطقه در امور   
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آن است. محمدولی خان تنكابنی )سپهسالاراعظم( از سران معروف منطقه، با توجه به موقعيت 
و جایگاه قدرت سياسی اش، به ویژه بعد از مقام وزارت، در امور گمرک تنكابن دخالت می كرد. 
او در تجارت با تجار روسيه از پرداخت عوارض گمركی خودداری و قوانين گمركی را نقض 
می كرد تا از این طریق سود بيشتری كسب كند. دو سند از سال 1337 ه.ق در دست است كه 
نشان می دهد، سپهسالار تنكابنی مرتكب تخلفات بسياری در امور گمرک بندر شهسوار می شد؛ 
اما مدیركل گمركات به نماینده اش در تنكابن دستور می دهد كه در مقابل زیاده روی های او 
به جز اعتراض اقدام دیگری نكند. در یكی از دو سند آمده است: »... بطوریكه كراراً به عرض 
رسيده معظم له می خواهند رئيس گمرک تنكابن كاملًا مطيع اوامر ایشان بوده تا به این وسيله 
بتوانند برخلاف احكام ممنوعيت و بدون پرداخت حقوق خروجی یا بعد از تأدیه ما ... مختصری 

بطور دلخواه برنج صادر نمایند...« )ساكما، نمره 82974(.
تخطی  گمرک  امر  در  اعظم  سپهسالار  افراد  كه  است  آمده  دیگری  سند  در  همچنين   
می كنند و راساً اقدام به صدور برنج می كنند )ساكما، اداره گمركات، ضميمه 1، نمره 38394(.

ساعدالدوله پسر سپهسالار تنكابنی نيز رویه پدر را ادامه داد. او به عنوان نماینده پدر و حاكم   
تنكابن سعی می كند مانند پدرش، گمرک بندرشهسوار را به دلخواه خود و بدون دخالت ریاست 
ایالتی اداره كند. در تأیيد این موضوع، در یكی از اسناد چنين آمده است: »... ساعدالدوله پسر 
سپهسالار اعظم گمرک تنكابن را تصرف و علی الظاهر اجزاء را مجبور به توقف كرده است، 

مشروط بر اینكه ابداً با ریاست ایالتی مرابطه و مكاتبه نداشته باشند...« )ساكما، نمره 3108(.
با توسعه بندر شهسوار، در سواحل اطراف تنكابن لنگرگاه هایی برای بارگيری كشتی ها   
احداث شد. در همين راستا در منطقه شيرود تنكابن نزدیك ساختمان نيروی انتظامی فعلی 
)پاسگاه سابق( و همچنين كنار پل دوم چالكرود تنكابن، دو لنگرگاه دایر شد كه محل توقف و 
لنگر اندازی كَرجی و كشتی های كوچك بادبانی بود )شورميج، 1383، ص 184(. صدور و ورود 

كالاهای مناطق همجوار از این طریق انجام می شد و در رونق اقتصادی تنكابن مؤثر بود.
از: برنج، مركبات، روغن  بندر شهسوار به روسيه صادر می شد عبارتند  از  كالاهایی كه   
حيوانی، پوست گاو و گوسفند، تخم مرغ، چوب صنعتی مانند شمشاد؛ اما كالاهایی كه از روسيه 
كاغذ، صابون  سفيد،  آرد  چينی،  سماور،  قند، شكر،  از:  عبارتند  می شد  وارد  بندر شهسوار  به 

)شورميج، 1383، صص 184-5(.
و  ناامن شد  بندر شهسوار  گيلان،  و  تنكابن  منطقه  در  نهضت جنگل  فعاليت  زمان  در   
نداشت.  چندانی  فعاليت  مدتی  تا  تهيه شده  اسناد  از  یكی  طبق  زیرا  نداشت؛  مناسبی  اوضاع 
 در سطر سوم، چهارم و پنجم سند 14 جمادی اول 1337 قمری اسناد ملی چنين آمده است: 
»... فعلًا حمل برنج از تنكابن قدغن است مال التجاره روسيه هم كه از آنجاها حمل نمی شود 
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و اگر هم وجود داشته باشد آلات نقاله بحری موجود نيست و چيزی از بادكوبه و روسيه بآنجا 
ورود نمينماید اجناس داخله هم بواسطه نبودن كشتی و كرجی و پراخود بهيچوجه از آنجاها 
این  محتوای  از   .)240003361 سند  شماره  )ساكما،  نيست...«  محمولاتی  و  نميشود  حمل 
سند می توان چند نكته استنباط كرد: اول اینكه، كشتی های دریایی بندر شهسوار »كَرجی« و 
»پراخود« روسی بودند. دوم اینكه كالا از شهسوار به بادكوبه )باكو( و بعد روسيه صادر می شد. 
اداره گمرک به كاركنان بومی و گيلانی اطمينان نداشته و آن ها را گزارشگر و  اینكه،  سوم 
جاسوس هيئت اتحاد جنگل كه درآن زمان فعال بودند، می دانستند. به همين خاطر، اداره گمرگ 
بندر شهسوار در این سال ها توسط كارمندان غير بومی و ارسالی از مركز اداره می شد. مسئله 
دیگر اینكه، به خاطر فعاليت افراد نهضت جنگل، امنيت بندر تهدید شد و به دنبال آن فعاليت 
تجاری بندر شهسوار و حمل و نقل كالا به روسيه كم شد، این امر یكی از عوامل افت فعاليت 

تجاری بندر شهسوار بود.

ج( افول بندر شهسوار
از اواخر دوره احمدشاه قاجار و هم زمان با قدرت گيری رضاخان و مشكلات سياسی داخلی 
افراد نهضت جنگل در شمال، امنيت بندر شهسوار تهدید شد و  كشور و به خصوص فعاليت 

به دنبال آن فعاليت تجاری بندر شهسوار و حمل و نقل كالا به روسيه كم شد.
بعد از این سال ها، بندر شهسوار هرگز توسعه نيافت و دولت نيز درگير مشكلات سياسی   
داخلی و جابه جایی قدرت بود. لذا تمام این عوامل به همراه مسائل سياسی داخلی روسيه منجر 

به افول بندر شهسوار شد.
در زمان رضاشاه پهلوی، بندر شهسوار به فعاليت خود ادامه داد و اسنادی مبنی بر فعاليت   
بندری و حضور كشتی های شوروی سابق در آب های ساحلی شهسوار موجود است )ساكما، 
نمره 736؛ ساكما، نمره 2147(. در سطر اول سند 10 مهر سال 1312 شمسی آرشيو اسناد ملی 
چنين آمده است: »... یك فروند كشتی )روسی( در دریای شهسوار دیده شد ...«. در سطر ششم 
و هفتم همين سند آمده است: »... كشتی ها ... از مقابل گمرک )تنكابن( عبور و مرور نمود 
بدون اینكه خود را بگمرک معرفی و اظهارنامه تسليم نماید ...« )ساكما، نمره 736(. گزارش 
رئيس گمرک تنكابن در سند مذكور بيانگر كاهش اهميت بندر تنكابن در زمان رضاشاه است.
نوشهر  و  )مشهدسر(  بابلسر  مانند  خزر  كناره  بنادر  توسعه  و  زمان  گذشت  با  به تدریج   
)حبيب آباد( و توجه زیاد رضاشاه به بندر نوشهر در مقابل شهسوار و توسعه فضای مسكونی در 
سواحل شهر شهسوار به خاطر سياست توسعه فضای شهری دوره رضاشاه، این منطقه از حالت 
بندری خارج شد. همچنين لنگرگاه های تنكابن نيز به خاطر بی توجهی دولت پهلوی متروكه 
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باقی ماند تا حدی كه در دوره پهلوی دوم، این شهر كاملًا از حالت بندری خارج شد و امروزه نيز 
اثری از بندری بودن شهسوار نيست.

قدیمی  بندر  احياء  تنكابن،  اقتصاد  رونق  و  رشد  راه های  از  یكی  اینكه،  سخن  فرجام   
منطقه  جهانگردی  و  تجاری  كشاورزی،  اقتصاد  رونق  اشتغال زایی،  باعث  كه  است  شهسوار 

می شود.

نتیجه گیری:
تفكر پادشاهی چون ناصرالدین شاه بر این فرض بود كه ارتباطات را در نقاطی گسترش دهد 
كه ازنظر تهدیدات داخلی و خارجی نتواند امتيازی برای دشمنانش باشد. لذا همواره نگاه امنيتی 
و سياسی به راه ارتباطی )زمينی یا دریایی( مرزی ازجمله انزلی داشتند؛ زیرا ترس آن ها از این 
بود كه این راه می تواند باعث سيطرۀ سياسی و نظامی روسيه بر ایران شود. با این دیدگاه، رونق 
بندر تجاری شهسوار و ارتباط آن با انزلی و بادكوبه می توانست باعث نفوذ روس ها در منطقه 
شود؛ اما باهمة این ملاحظه كاری ها، بندر شهسوار در منطقه تنكابن و زمان سپهسالار تنكابنی 
)اواخر ناصری تا پایان احمدشاه( رونق یافت و دارای سيستم بندری مجزا شد. این بندر زیر نظر 
اداره گمرک انزلی بود و با بنادر دریای خزر در ایران و خارج از آن یعنی باكو ارتباط داشته است.
گمرک بندر شهسوار مستقل از حاكم تنكابن اداره می شد و زیر نظر گمرک انزلی و در   
نهایت تحت اداره كل گمرک كشور بود. در زمان حاكميت محمد ولی خان خلعتبری و پسرانش، 
بندر شهسوار در اوج شكوفایی خود در زمينه واردات و صادرات كالا به آن سوی دریای خزر 

بود.
نكته قابلِ توجه نفوذ سياسی سپهسالار تنكابنی در نيمه دوم عهد قاجاریه است كه در   

توسعه گمرک بندر شهسوار مؤثر بوده است.
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